pojmech abstr.: *nihil ex pristina voluntate mutaverat Cr* z dřívějšího odhodlání svého; *hunc ex maxime raro genere hominum iudicare debemus C* za člověka obzvláště vzácného. Ve významu „náležeti k něčemu“: *haec quidem res non solum ex domestica est ratione C* náleží k . . ., jest z oboru domácích věcí, prací **III** na označení závislosti příčinné, původu, důvodu, příčiny, podnětu, podmínky i překážky: *pendere ex alio* záviseti na někom; *ex alio natum esse* naroditi se z někoho; *pecunia, quae ex metallis redibat N* peníze plynoucí z dolů; *ex divitiis iuventutem luxuria atque avaritia invasere S* následkem bohatství; *in spem victoriae adductus ex opportunitate loci S* pro příhodnou polohu místa; *Demetrium ex doctrina clarum C* jenž se proslavil učeností; *ex industria L* horlivě, pečlivě, schválně; *ex hoc ego sanus H* tudy, proto; *tumida ex ira corda V* hněvem; *mulieres, quarum ex iniuria bellum ortum est L* pro jejichž utrpení; *nimis ex vero tibi nomen erit O* jméno tvé bude příliš pravdivé. Při výrazech bolestí a nemoci: *ex renibus laborare C* ledvinami, na ledviny stonati. Vazby od češt. odchylné: *sollicita ex temeraria regis fiducia Cr* znepokojena nerozvážlivou důvěrou; *ex Transalpinis gentibus maiores nostri triumpharunt C* nad kmeny záalpskými; *gens Fabia saepe ex opulentissima Etrusca civitate victoriam tulit L* zvítězil nad; *ex tam propinquis statis parum tuta frumentatio erat L* pro takovou blízkost tábora; při slovesech nazývání někoho něčím podle něčeho, pro něco: *cui postea Africano cognomen ex virtute fuit S*; *urbem e suo nomine Romam iussit nominari C*; *nomen ex vitio positum O*. Na označení změny, přechodu z něčeho do něčeho, vztahu, přiměřenosti: *ex beato miser C*, *ex minima re publ. maximam nobis reliquerunt C* místo obce nebo za obec; *ex exule consul*

*C*; *in servitium ex regno S* s trůnu do otroctví. O vztahu: vzhledem *k*, dle, podle, po, z, ze: *nemo illum ex trunco corporis spectabat C* podle trupu; *reges ex nobilitate, duces ex virtute sumunt T* podle urozenosti, hledíce *k* jejich urozenosti; *ex dignitate populi R. T* v souhlase s důstojností; *scripsit Tiberio ex memoria prioris fortunae T* = odvolává se na...; *ex senatus consulto, sententia* podle usnesení senátu; *ex animi mei sententia* podle mého nejlepšího vědomí; *ex decreto, ex edicto, ex foedere, ex composito L* podle ujednání, úmluvy; *ex pacto tradendi arma* dle ujednání, že vydají; *ex consuetudine S* dle zvyku; *ex animo* z té duše; *e re mea (tua, eius)* *k* mému prospěchu; *credere alqd e re publica T* pokládati něco za prospěšné obci; *ex usu Cs* prospěšný, vhodný; *ex tempore dicere C* (případně *k* době' =) spatra mluvit; *ex anni tempore S* vzhledem *k*; *locis ex copia maxime idoneis S* podle povahy; *ex nullius iniuria L* nikomu na újmu; *ex re S* podle práva; *ex rumore et lubidine plebis S* podle hlasu a zvlů lidu **IV** o čase **1** *k* označení začátku nebo trvání; *od: ex eo tempore C* od toho času, *ex eo die C* od toho dne; *ex quo C* od té doby, co; *motum ex Metello consule H* od konsulátu Metellova; *ex Calendis Ianuariis ad hanc horam C* od 1. ledna až do této hodiny; *ex longo V* odedávna **2** *k* označení bezprostředního následku, času hned následujícího; *ex magnis rupibus nactus planitiem Cs* hned po skalách; *tanta repente vilitas annonae ex summa inopia C* v zápětí po nedostatku; *statim e somno lavantur T* hned po spánku, jakmile se probudí; *ex ipsa caede nuntium misit C* hned po vraždě; *ex praetura, ex consulatu, ex dictatura*; *odt. v pozděj. lat. ex consul* bývalý konsul, *ex quaestor* bývalý quaestor **3** *k* označení pořadu; *diem ex die* den ze dne; *alia ex aliis iniquiora postulando L* stále jiné a jiné věci; *alias ex aliis fingendo moras L* stále nové a nové průtahy **V** o látce (hmotné i abstr.): *statua ex aere facta C*; *homo ex animo constat et corpore C* **VI** Řčení adverb. *ex aperto* zjevně, *ex bono* dobře, *ex aequo* stejně, *ex impro-*